

Marianne bliver kaldt "hundehviskeren"

Her er det lykken at være hund

Madonna, Fitte, Brutalis, Pelle, Bomba, Tara, Trunte og alle de andre heldige hunde, som bor hos Marianne Bløndal i Skævinge i Nordsjælland elsker, når deres ejer går tur med dem på det ti tdr. land store skov- og moseområde

Af Anette Hvidkjær
Fot.: Torkel Dyrting



I øjeblikket har Marianne Bløndal 13 hvalpe, som på et tidspunkt skal sælges til enten politi-hunde eller brugshunde i en god familie. Her titter et par kønne søskende frem fra det tidligere hønsehus

Det er lykken at være hund hos Marianne Bløndal i Skævinge. De er aldrig ladet alene og har altid en god legekommerat til rådighed

Hvalpene får fortrinvis naturligt foder. Marianne har en aftale med en slakter og et hundefarm, hvor hun kan købe kyllingehuder, grisebækker og en kyllingehals, og det er kun for de hund, der kommer til hvalperne



Siden hun var 12 år, har Marianne Bløndal trænet hunde. I dag lever hun sammen med 25 hunde og sin politi-ægte-mand Poul på en dejlig gård, hvor alt drejer sig om menneskets bedste ven

ARTIKEL Hvad Marianne Bløndal ikke ved om hunde, er ikke værd at vide. I næsten 40 år har den hundeglade kvindes liv kun drejet sig om én ting, nemlig hundenes ve og vel og opdragelse. Og Mariannes praktiske viden om hunde holder hun bestemt ikke for sig selv. Hun er en efterspurgt foredragsholder, og rådvilde hundeejere kimer hen-

de ned for at få gode råd om hundeopdragelse. Også Rigspolitiets hundetjeneste har benyttet sig af Mariannes ekspertise, og på hendes ti tdr. land store gård kommer folk på kursus udi kunsten at opdrage deres firbenede venner. Som gæst på Taastrupgaard i Skævinge, hvor Marianne Bløndal siden årsskiftet har holdt til med sin kennel "Pimpernel", skal man se sig godt for, når

man kommer ind på den brostensbelagte gårdsplads. Overalt vrirler det med hunde i alle aldre. For øjeblikket har Marianne 13 vidunderlige labradorhvalpe, syv dygtige voksne labradorer, tre solide amerikanske staffordshire-terriere samt to fladnæsede franske bulldogs. Men det er ikke hvem som helst, der kan få lov til at købe en af Mariannes hvalpe. For hendes hunde skal bruges til noget, ikke "bare" være et kæledyr, som kan give pote og se sød ud. Når man ser den kærlighed, der strømmer Marianne i møde fra alle de glade hunde, så kan man godt forstå, hvorfor hun har viet sit liv til at gøre tilværelsen så god som mulig for sine dyr. Og Marianne har en

evne ud over det sædvanlige i sin opdragelse af hundene. I hundekredse er Marianne nemlig kendt som "hundehviskeren", fordi hendes opdragsmetoder er i stil med den amerikanske legende Monty Roberts, der kendes under navnet "hestehviskeren", og hvis liv blev beskrevet i en film med Robert Redford i hovedrollen. - Jeg opdrager mine hvalpe så tæt på det naturlige som muligt. Ved at studere tævens omgang med hvalpene fremelsker jeg hvalpens naturlige instinkter og kan allerede fra nyfødt hvalp eller fra ca. 17 dages-alderen ved sportræning begynde at færtpræge hvalpen til f.eks. at blive schweiss-hund (sporhund, red.).

Flere af mine hunde er i tidens løb blevet dygtige specialhunde, som enten er oplært til at finde schweiss (spor, red.), narkotika, sprængstof og andet. Har jeg fået en bestilling på en specialhund, så udvælger jeg lige netop den bedst egnede hvalp, hvis jeg altså er så heldig, at der er en i kullet. Den skal have de nødvendige mentale egenskaber, og jeg træner så målrettet hver dag, indtil den er gammel nok til at blive taget fra moderen. - Det optimale ville være, hvis man ventede med at tage en hvalp fra moderen, til den er omkring mindst 10-12 uger. Så er den mere parat med hjælp fra sin nye flok (familien) til at lære at stå på egne ben og tilpasse sig de nye omgivelser. Vi ser jo masser af de såkaldte problemhunde, når de kommer i ca. otte måneders alderen. Og

En hvalp bør ikke være alene

I naturen ville en hvalp aldrig forlade flokken, når den kun er otte uger gammel. Det er ellers det tidspunkt, hvor man normalt sælger hvalpene fra. Det synes

Marianne er synd, for det en faktisk kun en "baby", der bliver kastet ud i det ukendte hos en ny familie, og den er ikke mentalt rede til at forlade sin flok. - Det optimale ville være, hvis man ventede med at tage en hvalp fra moderen, til den er omkring mindst 10-12 uger. Så er den mere parat med hjælp fra sin nye flok (familien) til at lære at stå på egne ben og tilpasse sig de nye omgivelser. Vi ser jo masser af de såkaldte problemhunde, når de kommer i ca. otte måneders alderen. Og

mange hvalpe kan slet ikke klare at være alene hjemme. Den savner trygheden, og i desperation over at være alene, så laver den ulykker i form af at bide ting i stykker eller opfører sig kulret. Jeg sælger aldrig en hvalp til en familie, hvor begge de voksne har fuldtidsarbejde med samme arbejdstid. Helst skal der være nogen hjemme det meste af tiden, og ellers bør man overveje at have to hunde, som sammen kan gå ude i en god og rummelig hundegård, så de kan opleve noget, selv om de er alene hjemme.

Før folk køber en hund, bør de tænke sig nøje om. De skal vide, at de skal bruge 24 timer af døgnet på deres nye familiemedlem. Den skal tages med stort set overalt og deltage i familielivet. De er jo flokdyr, og familien bliver dens nye flok, som den ikke bør adskilles fra.

Veterinærsygeplejerske

Marianne Bløndal er udlært veterinærsygeplejerske og arbejdede i nogle år på Hillerød Dyrehospital. I 21 år var hun siden ansat i Statskovvæsenet og boede i et tidligere skovløberhus i Tisvilde Hegn. Altid har hun haft omkring 10-12 hunde hos sig - plus "det løse", og i nogle år var hun også den lykkelige ejer af islandske heste.

- I mange år har jeg været nødt til at lægge hesteinteressen 100 procent på hylden. Først på grund af en alvorlig trafikulykke, og nu har vi meget travlt med at sætte gården i stand og samtidig opdrætte hundene.

Selv om flere af mine hvalpe måske skal oplæres til specialhunde, så skal de også kunne fungere i en familie, når de ikke er i tjeneste. Derfor prøver alle mine hvalpe alt, hvad de kan komme ud for i en familie. De fødes og opvokser alle i hjemmet og er derfor vant til lydene fra husholdningsmaskiner, telefoner, radio og TV osv. Fra ca. femte leveuge "flytter" de ud i en af længerne med de muligheder, det nu engang indebærer for udendørsaktiviteter. Daglig er de dog på visit indendøre, og de kommer jævnligt med i bilen, når jeg skal ind og handle i byen.

I øjeblikket er Marianne ved at skrive en bog om hundens sociale liv fra hvalp til voksen. Her øser hun ud af sin store viden og håber, at det vil blive en god hjælp til kommende hundeejere i deres opdragelse af det nye familiemedlem. Hun har også optaget en video, der bruges i undervisning af hundeejere, og som noget nyt vil Marianne i gang med at undervise handicappede, så de kan få større glæde af deres hunde.

- Vi skal dog alle være opmærksomme på, at hunde i bund og grund er rovdyr med alle deres naturlige instinkter i behold. Alfa og omega er, at vi på den kærligste måde og med gensidig respekt viser vores hund, at det er os, der er herrer. Er vi svage og inkonsekvente, så vil en hund som regel forsøge at overtage kommandoen, og det er her, at det kan gå så grueligt galt i nogle tilfælde.